1

!11 - 1

F. EDERf.ÇAO CATA.RINENSE: DE RIUTEB. OL
Fundada e'1:112 de abril de 1924 · ·
Reconhe?id1t de utilidade pública, através.da.~. ei nº 1.911 /1928
FILIADA A qpNFEDERAÇAO BRASILEIRA DE !FUTEBOL
Administra~:to: Dr. Delfim Pádua Peixoto Filho
Futebol Sér1i e Competente ·

li 1'.-
11

li
li
11

i'

li EXMO SR. .. i:

DR.AUDITOR PRESIDENTE li

TRIBUNAL_ DE JUSTIÇA DES~lpRTIVA
FEDERAÇAO CATARINENSEI. E FUTEBOL
NESTA

1

Senhor Presidente,

Jogo nº: 37

o(95' {~

"-·J·ô

l

i

O Departamento j Competições da Federação Catarinense de Futebol, na forma do Artigo. 76, do Código
Brasile.iro de Justiça DesportivcJ!kcBJD), vem, respeitosar;n.· ente, à pr. esença ~e Vossa Excelência, encami.nhar os
documentos do jogo 37 - FIGUfflRENSE x AVAi válido pelo CAMPEONATO

1
cATARINENSE DE FUTEBOL - JUNIOR -

NAO PROFISSION. AL, realizad.~ na da.ta 13/10/2016 às 1,0:00, tendo em vista que ocorreram infrações disciplinares .

Atletas Expulsos: 111. :
1

1

Nº: 4 - GUIL
1
: ERME OLAVO SANTOS- FIGUEIRENSE - Inscrição: 337239
1 .

i

1!
11

1

1

1

1

'Fábio Nogueira j
Gerente do Departamento de Cbmpetições

·~,

Jogo:

Data:

Árbitro:

HANNIBAL

PAULO KATZWINCKEL DA SILVA ROCHA

Quarto
Árbitro:

i

. LUIZ WILKE

Delegado: ORIVALDO LEAL 1

1

1
1.

'ilwu
Entrada do Mandante: 09: , O Atraso:

li
Entrada do Visitante: 09: 1 Atraso:

T

MATHEUS SOUSA P T

Não
Houve

Não

376.513

378.01:9

405.061

Entrada do

2

3

11:02

11:00

• ASSINATURA
, DIGITAL

ASSINATURA
DIGITAL VALIDADA

ASSINATURA
DIGITAL VALIDADA

Atraso:

Atraso:

. T/R*:

Não
Houve

Não

CBF

THOMAS LOPES T 442.577

RODRIGUES GOMES

T 356.391

T 392.288

402.590

416.665

331.759

T 361.585 9 ! FERREIRA DE JESUS T 382.722

412.971 10. BORGES SANTOS
T 419.524 CORADO

11 512.3.89 423.525

409.623

R 380.991

ANTONIO LIMA R 374.795

R 387.394

19 ERIK SANTANA DA SILVA 350.899

CAIO CORSO MA JOEL R 424.573

VVl"'lL":J"'"'" CANDIDO SIMOES
FILHO

23

Capitão: 5 - KAUE PATRICK Capitão: 5 -

i .!"'\
AVA!

Técn.ico: FABRICIO BENTO DA CUNHA

Auxiliar
BRUNO GONÇALO

: Preparador .
Físico: EDUARDO GASPAR DA COSTA

Médípo:

P. DE CAMARGO Massqgista:

4'

45'

17'

8'

.r'\

5'

38'

1T 1 :

2T 17

ARCUS VINICIUS FERREIRA
TEIXEIRA

GIANLUCA ZANETTE

: USTAVO POFFO DE SOUZA

--·····"•1 .
Desaprovar com palavras,
ou ges

1
tos, as decisões da
arbitragem.

Dar um
1
a entrada contra um

adversário, de maneira
teme~,ária, na disputa de

bola.
; 1

Dar, 0u tentar dar, uma
rasteiraiou um calço em um

adversário, de maneira
temer~ria, na disputa de

FIGUEIRENSE

FIGUEIRENSE

FIGUEIRENSE

1 bola. 1 j
'.-m••·'"''*~'•••·~-;~•••••••iit•••••·•••e••~=•••"•""'-'"'~"'""''"'''''''•'~'"·'"'"'-"''""-~+7YW"~'.N"0~4"'«0::W=ru'"'~;;;cc«~é&'="""°';'°""'""''"'"-"'~"'°"'=='°""'-~=-"''-"'r'~"'""'""""""""'-'"""'4""<--'KZ''"'''"'c"""~~

JUNl~~Vc;_oNTIN DIAS DA .Retardl
1

ar o reinício do jogo l AVAi :.' 2T 7 RO

·······'···=···· ., .... ·= ··!.'····"'·· ···~··--· w~ .... ..... ~=··=-=w.-q=·--~-~ .. =~=··L=·=·~'"'······r····=·=~·-··=···--·--· ... ~-.. "=i······--················· ... ··" .... ········w···-,
J Dar, 0u tentar dar, uma :

2T 5

. 2 TEMPO

2 TEMPO

US FERREIRA DE JESUS

EDUARDO MENEZES

! rasteira iou um calço em um
adverisário, de maneira

temerária, na disputa de •

1 bola. .'

Dar, ou tentar dar, uma
rasteira :ou um calço em um

adve~sário, de maneira
temerária, na disputa de

bola.

Moiivo

AVAi

AVAi

7 - IGOR PAIM SGANDERLA

2 - AYRAN PRUDENTE DOS
SANTOS

19 - ERIK SANTANA DA SILVA

16 - SIDNEY BORGES bA
FONSECA,JUNIOR j

17 - GUSTAVO POFFO DE

11 - FRANCISCO WALISON DA
SILVA VIEIRA

5 - KAUE PATRICK DOS SANTOS

SOUZA 1

6 - LUIS EDUARDO MARQUES
DOS SANTOS

111 1

. 2 TEMPO. ~IGUEIRENSE 20.:. CAIO CORSO MANOEL FOGAÇA DE PAULO

· 14 - FABIAN !MARIA lGO 4 - JUNIOR HENRIQUE
.

2
TEMPO ; AVAi l VILELA DE ABREU ! EICHELBERGER

., ,,,, ,, ,,% '''''·''-·• Y• ,, t· , '''·'''''''''Vi'•·=··•=•'''''''+'·'-''''•'''"' ,, ,,,,,,.,,' ···+··· '''••=· .. ,~, .. f. ,.,,,,, "'' ,.,,, ''''~'''' >% '"'""'' .,,,,,,, ''"'· <

32' i 2 TEMPO 1 AVAi 1 23 • JOAO PAULO FERREIRA ! 10 - LINEK~ER BORGES SANTOS 1

... .. . j .· j r j • LOU~ENCO 1 j j CORADO i
i·· - .. -., .......... --,, •. , ••••••••.•• -•• =m,,_,,,.... . ···~-~··-·=-··~--.... _-=··==~·-· ..... ~·-·-==~·-~r··-· ~····~~---~~-~-·~~-.. -~.,,~-=-~--·-!
1 36' l 2 TEMPO 1 ! AVAi 1 18 - DEVID DE SANTANA SILVA ! 7 - ROBERTO JUNIOR CONTIN !
, 1 li 1 • • 1 ! DIAS DA SILVA 1

**1T = 1·:··~:·~-~~··l·;~·:·;:·;~·~:~~·l·~~;:·l~~~~-~I~···~·····,.·~·······~--~·-.. ········ ····-·····-~·················,········,·· ~_.J;()

38'

26'

1

2

3

4

5

il ~ .·. ' 1 '

FEDERAQAO CATARINENSE DE FUTEBOL
f: >·,coMUNICAÇÕE~ GERAIS! J.

(HORARIOS1.§UBSTITU,ÇÕES E !fENALIDADES) ~ • ó

(dlllll)

Resultado fina1~(;,:g~~'.~Jx1 { iJ_ · } Erri favor de _.._A-"'' 'V"""• '-'A.=--'\'"---'!---------------
Obs.: lnform~rc;·~;~i:!Jtado da ~iSR~ta,pprpenais: · :( ~. ) X ( - ) ~m favor de: __________ _

l N'·--·' . ·I ' . ' ••··• "~ . ' 1

j ' j

Retorno da Equipe A: } I: o~
1

Retorno da Equ)pe B: !.l~ o o
, Inicio· 1°'Tempo:

' 1
Inicio :do 2° Ter11po: Atraso:

Acréscimo do 1° Tempo: ? ! 1

Acréscimo do 2f Tempo: L

Término do 1° Tempo: ltô ; '-\ g Término do 2° lfempo:

' Sai o Nº Entra o Nº Minutos 1T /2T Sai o Nº 1 Entra o Nº Minutos 1T / 2T

CVD.

j . . ' 1

CA (cartão amarelo); CV (cartãoj vermelho); 2º CA (segundo cartão amarelo); CVD(cartã;o vermelho direto). Sltuaç6es posslvefs (colocar "x"
nn"' A1uiaM11 ciorresoondentes\: a) somente cartão amarelo= "x"1em CA; b) ~xpulsão por 2º CA: somente "x" em 2º CA

LISTA DE PARTICIPANTES 1)0 JOGO

Equipe A: FIGUEIR~NSE F. C. Equipe B: AVAi F. C.

Competição: CAMPEONATO ~STADUALJÚNIOR
Cidade: PALHO A i Data: 13/10/2016 Horário: ~Oh
Estádio: CFT DO CAMBIRiELA

Arbitro: MAURICIO MIR,ê.NDA DA ROSA Estado:
A. Assist. 1: JOCARHA MAR~EL HANNIBAL Estado:
A. Assist. 2: PAULO ROBERT(:> KATZWINCKEL DA SILVA Estado:

4ARBITRO LEANDRO TOM-4.Z LUIZ WILKE Estado:

JAISON CARDOSb DA SILVA
ORIVALDO LEALI

GIAfiJLUCA 5971747 SSP se
376513 Ayran Prudepte dos Santos A\'jRAN ' 50.382.212-7

3 378019 Matheus So4sa Pereira PE~EIRA 25 .. 652.463-9 SSP/RJ

4 337239 Guilherme Qlavo dos Santos 01.\AVO 509891937 SSP SP

5 337180 Kaue Patrick.idos Santos ~UE 41.776.816-3 / SP

6 405061 Luis Eduardd, Marques do LUIS E(>UARDO 2974857

7 418810 lgor Paim Sg~nderla IGOR 7117488051

8 427914 Patrick de Squza Soares PATRICK 4106113576 SSP RS

9 361585 Marcus Viniqius Ferreira Teixeira INDIO 28276724-3

10 Matheus M~rtins Fogaça De Paulo . .5.315.394 /se
Francisco W~lison da Silva Vieira 2006005254981 SSP CE

Luiz Felipe Cpncer 5. 718.409 SSP /SC
40!?037 Paulo Ferdin:an de Souza Monteiro 2.835.896/PR

14 444611 Jhonatan Vitjicius de Moura L. Santos JHO~ATAN 12.899.196 / PR

' 15 308724 Patryck And~rson Anselmo Ramos PAlj"RYCK 231053224 DIC RJ
16 310737 Sidney Borg~s da Fonseca Junior SH?NEY 242682961 SESP RJ
17 420105 Gustavo Poffo de Souza GU~TAVO 5.982. 700 SSP se
18 387394 Guilherme Sjlva Eller GUIL~ERME 5650740/SC
19 555725 Erik Santanaida Silva E(RIK 57 .. 542.882-X SSP SP

Caio Corso l\('lanoel Ci4-IO

R.G: 2.500.584 SSP/SC

RG: 3.354.774.2 SSP/SC
Prep. Físico CREF:011353-G/SC

Prep. Goleiros RG: 5.389.0515
Roupeiro Aramis Castro 1 RG: 6~435.203/SC

Massagista i RG: 5109316 SSP/SC

~"·~-~os

. 1 ~<\7vfV-
I .

1

Kaue Patrick_ dos Santos

1
CAPITAO - 05

1 ('-,

F0-106
Rev.01

LISTA DE PARTICIPANTES DO JOGO
. 1

Equipe A: 1 Figueirense! 1 Equipe B: 1 A~aí FC
Competição: Campeonato Catarihense 2016 - Sub20

Cidade: 1 Palhoça 1 1 Data: 1 13/10/16 ; Horário:

Estádio: I CT do Figuei:rense '
:j TITÚLARES 1

Nº cfa Camisa CBF 1• .. ·• ~. .Nome Completo ./'.
'1 // 442577 L~onardo Thomas Lopes (G) · / Léo Lopes

02 317445 c!audio Rodrigues Gomes . / 1 , Guga

03 356391 R'ldo Rafael Ribeiro de Jesus / / : Ri Ido
04 392288 J~nior Henrique Eichelberger / / Henrique

05 1 . ./ 402590 Epuardo Menezes (C) / / Menezes

06 416665 rv'.iateus Augusto lssa / / M. lssa
07 331759 Rpberto Junior Contin Dias da Silva// Juninho
08 310726 Jqão Vitor Gervásio Wanderley, / ' João Victor
09 382722 V)nicius Ferreira de.Jesus . / / 1 I Baiano
10 419524 u:neker Borges Santos Corad9 / 1 Lineker
11 423525 F\lipe Renan Rodrigues / l F. Renan

·• SUP,LENTES

' IX .J.,1~
I .,. -

10:00

\ l\/~.

6 016500

23076629-7

53634642-2

6106518308

2107414928

12 8108912

49778082-3

14321183

20258966-89

5753934

39833299-X

Nº ela Camisa CB,F Nome Completo /' •. . (. ApélidQ. RG . ·

13 409623 \N,elder Henrique da Silva Oliveira 4 1 Welder 386301657

14 380991 F~bian Maria Lago Vilela;de Abreu / J Fabian 5 5226 019

15 381405 Ayrton de Sena / 1 Ayrton 55.505.996

16 406773 Thiago Silva e Silva / j Tiago 431436332

17 374795 J~fferson Antonio Lima / 1 Jefferson 15 731062

18 459749 D~ivid de Santana Silva / 1 Deivid 15560114-82

19 403156 JQão Felippe Moraes ·canônico / , Pequeno 5 461563

20 350899 G:etúlio Wandelly Silva Timoteo / y Getúlio MG - 21620629

21 424573 C~rlos Vitor da Silva Nascimento /, . Santarém 6.739.711

22 418438 W,agner Candido Simões Filho (G) / Wagner 39.990.390-2

\. __ ~2_3 __ __,~5_3_3_96_3~_.__,_Jo"--! ã_o_P_a_u_lo_Fe_r_re_i_ra_L_o_u_re~n.,...1ç_10-"'-/ _ __,_ __ -!-__ J_o_ã_o_P_a_ul_o~__._M~G_-_1_7_17_9_2_4_8---i
j COMISS~O TÉCNICA j

•Função
Treinador Fabrícip Bento da Cunhr 23309403

Aux. Técnico Bruno ~onçalo /
i

6186118

Pr€p. Fisico Eduard,o Gaspar da Costa 2217769

Prep. Goleiros Ander~on Moreira de Souza 5256223
Massagista José Agostinho Ferreira Mendes 7113143

Supervisor Alex d~ Oliveira Pereira 49057316

Coordenador Diogo fernandes 30947111

Diogo Fernandes J Eduardo Menezes (5)

Administrador de Futebol! Capitão da Equipe

!

}'

0.

i
1

1
1

1

1

,1 '

' ' 1

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEROL DE SANTA cli\ T ARINA
1 • i !
1 • !

'I

1

i
1
1
1

1

1

R.h. 1
1

1

í

Proces$o n.2 285/2016

1 ' l

1 - Encaminhe-se à Procuradoria de ;Justiça pesportiva para q~e se manifeste

no drazo de 02 (dois) dias'; ' 1 l
1 ' ' 1 : ,I ;

2 - +pós, havendo denúncia, distribu~-se para uma :das Comissões
1 : 1 :

Disciplinares designando-'se Relat9r e incluindo em pauta Rara julgamento

com a devida citação/intimação d~s parte~; .
j ! 1 j

3 - Hrvendo pedido de árquivarriento oµ pedido de pre.liminar, voltem
1 • 1

con~lusos para apreciação. 1

1 1

Balneá~io Camboriú, 17 de outubro de 2016.J

1 1

1

~-
l

i 1

Robson Viei~a
: 1

Presidente TJD/,ut/SC

1

TJD/Fut/SC - Cristiane

De:
Enviado em:
Para:
Assunto:
Anexos:

Mário Cesar Bertoncini
via Android ·

Mário Cesar Bertoncini <bertoncini.adv@gmail.com>
quarta-feira, 19 de outubro de 016 17:39
Federação Cat. de Futebol
Fwd: Re: Processo 285 2016 - F tebol
P JD _16_J285_Figueirense_Avai_i pedir gol_MSN.doc><

---------- Mensagem encaminhada ----------
De: "Miguel Sousa" <miguel 18neto@hotmail.com>
Data: 19 de out de 2016 4:33 PM
Assunto: Re: Processo 285 2016 - Futebol
Para: "Mário Cesar Bertoncini" <bertoncini.adv@gmail.com>
Cc:

Anexo PJD_16_J285_Figueirense_Avai_impedir gol_MSN.

att,

Miguel de Sousa Neto
OAB/SC 25.635
BERTOLDI COELHO Advocacia & Consultoria
Rua: Francisco Ocampo Mor??, n?? 63, Saco dos Lim??es, Fpoli /SC.
Fone: (48)3223-8131/9616-4578

De: Mário Cesar Bertoncini <bertoncinLadv@gmail.com>
Enviado: terça-feira, 18 de outubro de 2016 19:03
Para: miguel18neto@hotmail.com
Assunto: Processo 285 2016 - Futebol

·Prezado,

Segue processo para seu parecer/denúncia.

Att.,

Mário Cesar Bertoncini
Procurador Geral
Cel.: (48) 9154.2030
E-mail: mcbertoncini@yahoo.com.br

Procuradoria de . ust iça Desport iv

do Futebol de anta Catarina

Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de J stiça Desportiva. do Futebol de Santa
Catarina.

Procésso nº 285/16

A PROCURADORIA DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DE
SANTA CATARINA vem erante Vossa Excelência, com fulcro no
art. 21 e seguintes, inte alia, do CB)D/2009 e em virtude dos
fatos trazidos no relatá io do Árbitro MAURICIO MIRANDA DA
ROSA, na partida entre F GUEIRENSE F.C. x AVAi F.C., válido pelo
Campeonato Catarinens Junior - Não Profissional, ocorrida em
13/10/2016, oferecer DE ÚNCIA em face de:

a) GUILHERME OLA O SANTOS, nº4, inscrição Nº 337239 da

equipe do FIGUEIRENSE F.C., foi diretamente e pulso de campo por impedir .uma

oportunidade clara e manifesta de gol.

A conduta praticada pelo primeiro denunciado configura infração

disciplinar tipificada no art. 250, §1º, 1 do CBJD, razão pela qual merece reprimenda perante a

Justiça Desportiva.

Art. 250. Praticar ato de leal ou hostil durante a partida, prova
ou equivalente.

PENA: suspensão de um a três partidas, provas ou equivalentes,
se praticada por atleta, esmo se suplente, treinador, médico ou
membro da comissão té nica, e suspensão pelo prazo de quinze
a sessenta dias, se prati ada por qualquer outra pessoa natural
submetida a este Código. (AC).

§ 1º Constituem exempl • s da infração pre.vista neste artigo, sem
prejuízo de outros: (AC).

1 - impedir de qualquer forma, em contrariedade às regras de
disputa do jogo, uma o ortunidade clara de gol, pontuação ou
equivalente; (AC).

.,

,-...,
' !

do Futebol de · anta Catarina -·-

Face o exposto, requer-s :

a) a citação do Denuncia o para, querendo, apresentar defesa;

b) a produção de todo meio de prova em direito admitido,
especialmente a documental;

c) o recebimento desta d núncia, seu processamento e, ao final,
o julgamento por . sua procedência, com a co denação do Denunciado, conforme
fundamentação supra.

Pede deferimento.

Florianópolis, 19 de outu

Procurador de Justiça D sportiva
Assinado Eletronica ente

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO UTEBOL DE SANTA CATARINA

llmoSr.
GUILHERME OLAVO SANTOS

De ordem do Presidente do Tribunal de Justiça Despo iva do Futebol de Santa
Catarina, consoante o disposto no art. 47 e§§ do CBJ - Codigo Brasileiro de Justiça
Desportiva e do que consta do Codigo Desportivo da F deraçao Catarinense de
Futebol, cito W. SS., a Sessão de Julgamento a se re lizar na data e hora abaixo, à 6ª
Avenida, s/n, Bairro Dos Municípios, ao lado do Parqu Ecologico, fundos da UNIVALI,
Balneario Camboriu, podendo comparecer pessoalmente ou por Procurador
devidamente constituído, em face da seguinte denunci :

Processo nº: 285/2016 EM TRAMITE
Comissão: 1º COMISSÃO DISCIPLINAR 2016

Data da Sessão: Dia 1 de Novembro de 2016 às 19 h ra(s) e 00 minuto(s).

Indiciado: GUILHERME OLAVO SANTOS
Nº CBF: 337239
Clube:FIGUEIRENSE FUTEBOL CLUBE

GUILHERME OLAVO SANTOS, nº4, inscrição Nº 3372 9 da equipe do FIGUEIRENSE
F.C., foi diretamente expulso de campo por impedir um oportunidade clara e
manifesta de gol. --- A conduta praticada pelo primei o denunciado configura
infração disciplinar tipificada no art. 250, §1°, 1 do CBJ , razão pela qual merece
reprimenda perante a Justiça Desportiva.

T JD/Fut/SC - Cristiane ~~
.J ~/
,,/ De:

Enviado em:
Para:

Assunto:
Anexos:

Prioridade:

TJD/Fut/SC - Cristiane <tjd.fcf gmail.com>
quarta-feira, 26 de outubro de. 2016 17:23
'figueirense.OOOlOsc@cbf.com. r'; 'diretoria@figueirense.com.br'; Jurí
FFC; Rafael Machado; 'enory@ igueirense.com.br'
CITAÇÃO/INTIMAÇÃO - PROC 285/16
CITAÇÃO-INTIMAÇÃO - PROC. 285-16 - GUILHERME OLAVO SANTOS.pdf;
285-16 PJD_16_J285_Figueiren e_Avai_impedir gol_MSN.pdf

Alta

Cumprimentando-os, serve o presente para encaminhar citação, refer nte ao Proc. 285/16.
Seguem anexo citação e cópia da denúncia.

O processo estará disponível no site da FCF no prazo de 48H, através
http://www. fcf .com. br / categoria/tjd/processos-tjd/

.. f"-'AVOR CIENTIFICAR O DENUNCIADO.

Atenciosamente,

Cristiane Carvalho da Silva
Secretária

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA
DO FUTEBOL DE SA.t'IT A CATARINA

Endereço: Rua Angelina - esquina com
a 6ª Avenida - ao lado do Parque Ecológico
Balneário Camboriú/SC - CEP: 88.337-470

í'""' Fone TJD: (47)3263-9811 FCF: (47)3263-9800
· lE-mail: tjd.fcf@qmail.com